
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  121  DEL   19/06/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 695 DEL  19/06/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA DEI 

LAVORI DI SMALTIMENTO VEGETAZIONE ALVEO 

FIUMARA LONGI DENOMINATA DUE FIUMARE IN 

TERRITORIO DI SAN SALVATORE DI FITALIACUP: 

H28H22001200009 - CIG: B0A7E28155 

   

 

 

 

Il giorno 19/06/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 

Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 121 del 19/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA DEI LAVORI DI SMALTIMENTO
VEGETAZIONE ALVEO FIUMARA LONGI DENOMINATA DUE FIUMARE IN TERRITORIO
DI SAN SALVATORE DI FITALIACUP: H28H22001200009 - CIG: B0A7E28155

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:
- con D.S.G. n° 375 del 30/05/2023 il progetto di cui in oggetto è stato ammesso a finanziamento stabilendo che

l’AdB  si  avvarrà  del  Comune  di  San  Salvatore  di  Fitalia  (ME)  quale  Soggetto  Attuatore  esterno  della
realizzazione  del  progetto  esecutivo  dell’importo  complessivo  di  €  259.722,15  relativo  ai  lavori  di
“Smaltimento vegetazione alveo Fiumara Longi denominata Due Fiumare in territorio di  San Salvatore di
Fitalia -ME”;

- il  Comune di San Salvatore di Fitalia (ME), in forza della Convenzione, assume ed espleta le funzioni di
stazione appaltante (ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.) per la realizzazione dell’intervento in
argomento, curando tutte le fasi di approvazione, affidamento e realizzazione dell’intervento, fino al collaudo
dello stesso;

- con D.G.M. n° 111 del 09/08/2023 è stato preso atto del D.S.G. n° 375 del 30/05/2023 e assegnate le risorse
alla responsabile di Settore affinché procedesse con gli atti consequenziali;

CONSIDERATO CHE:
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  624  del  27/11/2023 è  stata  individuata  la  modalità  di  gara  mediante

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
attraverso la piattaforma telematica ASMECOMM, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/23; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 277 del 29.05.2024 è stato approvato il verbale di gara, rettificato il CIG
ed aggiudicati i lavori in favore della Ditta BCM Consorzio Stabile con sede a S.Agata di Militello (ME) in
Via  Cavarretta  n.123,  Partita  IVA 03645160833,  che  ha offerto  un ribasso  pari  al  31,98%,  per  l’importo
complessivo di € 147.337,40 compreso di oneri di sicurezza e costo di manodopera oltre IVA al 22%; 

RITENUTO opportuno, approvare il  nuovo quadro economico post  gara,  che a seguito della gara risulta essere il
seguente:

Quadro economico post Gara Longi - Due Fiumare

LAVORI
Pulizia vegetazione  €      158.836,00
Ripristino canali e cunette afferenti  €        41.362,00

sommano  €      200.198,00
a dedurre costi della manodopera  €        31.349,98

Restano lavori soggetti a ribasso  €      168.848,02
 a dedurre ribasso d'asta del 31,98%  €        53.997,60

Restano lavori al netto  €      114.850,42
Costi della manodopera €    31.349,98
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       1.137,00

€    32.486,98  €        32.486,98
 €      147.337,40  €    147.337,40

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. lavori edili 22%  €        32.414,23
Imprevisti  €          1.700,00
Competenze tecniche comprensive di oneri e IVA  €          9.171,02
Incentivi FUNZIONI TENCICHE  €          3.222,43
SOMMANO  €        46.507,68  €      46.507,68

 SOMMANO  €    193.845,08
Economie
Economie da ribasso d'asta €    53.997,60
Economie per IVA su ribasso €    11.879,47

€    65.877,07  €      65.877,07
sommano  €    259.722,15

 

VISTI:
- il D.S.G. n. 375/2023;
- il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;



Determinazione n. 121 del 19/06/2024

- le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in
Sicilia;

- il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamante per fare parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE il quadro economico post-gara relativo ai lavori di “Smaltimento vegetazione alveo fiumara

Longi denominata Due Fiumare in territorio di San Salvatore di Fitalia”, che a seguito della gara risulta essere il
seguente:

Quadro economico post Gara Longi - Due Fiumare

LAVORI
Pulizia vegetazione  €      158.836,00
Ripristino canali e cunette afferenti  €        41.362,00

sommano  €      200.198,00
a dedurre costi della manodopera  €        31.349,98

Restano lavori soggetti a ribasso  €      168.848,02
 a dedurre ribasso d'asta del 31,98%  €        53.997,60

Restano lavori al netto  €      114.850,42
Costi della manodopera €    31.349,98
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       1.137,00

€    32.486,98  €        32.486,98
 €      147.337,40  €    147.337,40

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. lavori edili 22%  €        32.414,23
Imprevisti  €          1.700,00
Competenze tecniche comprensive di oneri e IVA  €          9.171,02
Incentivi FUNZIONI TENCICHE  €          3.222,43
SOMMANO  €        46.507,68  €      46.507,68

 SOMMANO  €    193.845,08
Economie
Economie da ribasso d'asta €    53.997,60
Economie per IVA su ribasso €    11.879,47

€    65.877,07  €      65.877,07
sommano  €    259.722,15

3. DI DARE ATTO che, la somma di € 259.725,15 omnicomprensiva, trova copertura a valere sul DSG 375 del
30/05/2023  dell’Autorità  di  Bacino  per  il  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  registrato  contabilmente  dalla
Ragioneria della Regione Siciliana al n° 1163 in data 05/06/2023, al capitolo n.212305152 del Bilancio comunale
per l’esercizio in corso, come assegnata con D.G.M. 111 del 09/08/2023.

4. DI TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  alla  Ditta  aggiudicataria  dei  lavori  ed  all’ufficio  di
Ragioneria e Segreteria per i provvedimenti di competenza;

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di San Salvatore di Fitalia.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 19/06/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.121 del 19/06/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SMALTIMENTO VEGETAZIONE ALVEO FIUMARA LONGI DENOMINATA DUE FIUMARE IN TERRITORIO DI SAN
SALVATORE DI FITALIA -ME CUP: H28H22001200009 -  A VALERE SUL DSG 375 DEL 30/05/2023 DELL’AUTORITÀ DI
BACINO

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.02.02.0029.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2123051522023

259.722,15Importo:25/10/2023Data:2023 88774/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

"Smaltimento vegetazione alveo Fiumara Longi denominata Due Fiumare" in territorio di San
Salvatore di Fitalia - ME - CUP:H28H22001200009

Piano dei conti f.: 2.02.02.02.002 Demanio idrico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 11/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

121

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA DEI LAVORI DI SMALTIMENTO
VEGETAZIONE ALVEO FIUMARA LONGI DENOMINATA DUE FIUMARE IN TERRITORIO DI SAN
SALVATORE DI FITALIACUP: H28H22001200009 - CIG: B0A7E28155

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 11/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


